
Zugestellt durch 
A

u
s

g
a

b
e

  
J

u
li

/A
u

g
u

s
t 

2
0
2

2
 

L
e

b
e

n
 i

n
m

it
te

n
 d

e
s

 O
ö

. 
Z

e
n

tr
a

lr
a

u
m

s
 

Amtliche Mitteilung 

Strahwanzen - ein tolles Fest... 



Gemeindezeitung Pucking   

Seite 2  www.pucking.at 

Impressum: 
Medieninhaber und Herausgeber: 
Marktgemeinde Pucking, 4055 Pucking, Puckinger Str. 5, www.pucking.at 
Für den Inhalt verantwortlich: 
Bürgermeister Thomas Walter Altof 
Hersteller: 
Compact Delta, 4055 Pucking, Hobelweg 7, www.compact-delta-druck.at 
Auflagenstärke: 
1.750 Stück 

Offenlegung laut § 25 Mediengesetz: 
 
Die Puckinger Gemeindezeitung ist das offizielle Mitteilungsblatt (parteiunabhängig) 
der Marktgemeinde Pucking (Alleineigentümerin zu 100%) für kommunale Informa-
tion und Lokalberichte. 
Der Herausgeber weist darauf hin, dass er sich nicht verpflichtet, externe Berichte 
abzudrucken, dass aus Platzgründen oder durch Beschlüsse der Redaktion Text-
veränderungen möglich sind bzw. sich der Erscheinungstermin aus aktuellen Grün-
den verzögern kann. 

Bundespräsidentenwahl 2022 

Aufgrund steigender Einwohnerzahlen in Pucking ist 
es dringend notwendig, einige Wahlsprengel unserer 
Gemeinde neu zu organisieren.  
 

Aus Platzgründen wird der  
 

Sprengel 5 beim Bauhof aufgelassen 
und in die Betreuungseinrichtung  

Krabbelstube, Petrusweg 4 verlegt.  

Ein Teil der Straßen (Haushalte), die vor-

her im Bauhof ihren Sprengel hatten, werden in den  

Sprengel 3 nach Hasenufer bei der Fa. 
Neuhauser verlegt. 

 

Davon betroffene Straßen: 
 

� Pelikanstraße,  

� Pfauenweg,  

� Pirolstraße,  

� Perlweg,  

� Planckstraße,  

� Pegasusstraße,  

� Primelweg,  

� Pumaweg,  

� Pantherweg,  

� Picassostraße 31,  

� Untere Landstraße 1, 3, 5, 8, 10, 10a, 10b, 12, 
14, 14a und 16 

Ausschreibung der Wahl des Bundespräsidenten, Festsetzung des Wahltages und  
Stichtages 
 
273. Verordnung: Ausschreibung der Wahl des Bundespräsidenten, Festsetzung des Wahltages und 
des Stichtages 
 

Aufgrund des § 1 Abs. 1 des Bundespräsidentenwahlgesetzes 1971, BGBl. Nr. 27/1971, zuletzt geändert 
durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 32/2018, wird verordnet: 
§ 1. Die Wahl des Bundespräsidenten wird ausgeschrieben. 
§ 2. Im Einvernehmen mit dem Hauptausschuss des Nationalrates wird als Wahltag der 9. Oktober 2022 
festgesetzt. 
§ 3. Als Stichtag wird der 9. August 2022 bestimmt. 
§ 4. Die in der Verordnung enthaltene Funktionsbezeichnung „Bundespräsident“ gilt für alle Geschlechter. 
 

Nehammer, Kogler, Kocher, Polaschek,  Schallenberg, Edtstadler, Brunner, Raab, Karner,  
Zadić, Gewessler, Tanner, Totschnig, Rauch 

Änderungen bei den Wahlsprengeln 

 Wahlinformation Bürgermeister Gemeindezeitung Pucking 

www.pucking.at Seite 3 

Wir befinden uns in einer schnelllebigen Zeit. Umso 
wichtiger ist es, sich auch in schwierigen Zeiten mit 
Preisexplosion, Krieg und fragwürdigen Vorgängen 
auf Bundesebene auf das Wichtigste zu besinnen. 
Auf eine starke Ortsgemeinschaft, Familie, Freunde 
und gemeinsames gestalten der Zukunft. 
 
Meine lieben Puckingerinnen und Puckinger, ich 
wünsche Ihnen das Allerbeste! 
 
Vereine sind Kraftwerke der Gemeinde 
 
Marschwertung und Bezirksmusikfest, Frühschop-
pen, Saugrillen, Saisonabschluss, Ferienprogramm, 
Oldtimertreffen uvam. Unsere Vereine und Organisa-
tionen zeigen, warum sie essentiell für das Gemein-
schaftsleben sind. Hervorheben darf ich den Musik-
verein, der eine Auszeichnung bei der Marschwer-
tung schaffte, die Feuerwehr, welche ein ganzes Wo-
chenende Bewerb, Frühschoppen, Feuerlöscher-
überprüfung samt Fahrzeugweihe hervorragend or-
ganisierte. Es vergeht kein Wochenende, wo nicht 
eine Veranstaltung von einem unserer Vereine abge-
halten wird.  

DANKE DAFÜR! 
Als Gemeinde würdigen wir diese Tätigkeit sehr und 
haben als Gemeinderat einstimmig die jährlichen 
Subventionen beschlossen. 
 
Straßenarbeiten 
 
Ausfahrt Sonnenstraße auf L-563, Erstsanierung 
Haidfeldstraße, Sanierung Krzg. Parisstraße, Dörfl 
Güterweg, Zufahrt Picassostr. von L-563, Pfauen-
weg, Pelikanstraße, Oberschnadterstraße Krzg., 
uvam.  

Schon in meinem ersten „Baustellensommer“ haben 
wir viele Straßensanierungen und Ertüchtigungen in 
Angriff genommen. Am liebsten würden wir alles 
gleichzeitig umsetzen. Ich ersuche um Verständnis, 
dass aufgrund des Aufholbedarfs nicht alles sofort 
machbar ist. Die derzeit hohe Anzahl an Projekten 

konnte nur gestartet 
werden, da uns LR 
Mag. Steinkellner mit 
großen Hilfen bedach-
te, die Grundeigentü-
mer bei nötigen 
Grundfragen entge-
genkamen und die 
Straßenmeisterei viele 
Baustellen übernommen hat – im Namen der Markt-
gemeinde VIELEN DANK! Ich bedanke mich auch 
bei allen Fraktionen für die Beschlüsse! Es wurde 
selten so viel in einem Jahr umgesetzt wie heuer. 
 
Zusammen Ziele verwirklichen 
Sanierung der Sportanlage Teil 1 
 
Die Flutlichtanlage aus den 1970er glich eher einer 
Heizanlage, als einer Beleuchtung. Der Platz war 
manchmal mehr Pfütze als Fußballfläche und die 
Drainage oder das Herkommen des Wassers hatte 
ebenfalls den Charakter „Eigenkreation“. Für eine 
Anlage im Jahr 2022 nicht mehr tragbar. 
Um diese Sorgen des Fußballvereines zu lindern, 
kamen die Vertreter der Union Pucking, des Landes 
und ich zusammen und erarbeiteten eine Lösung. 
Durch großen Einsatz von Christian Spielbichler und 
Alois Sandmayr seitens der Union Pucking wurde ein 
Projekt initiiert. Nach Einholung der Zustimmung 
durch den Gemeindevorstand und von allen Parteien 
wird unsere Sportanlage ertüchtigt.  
 
Ferienprogramm der Gemeinde 
 
Auch heuer haben 
wir ein tolles Pro-
gramm vorliegen. 
Viele Organisatio-
nen bieten unse-
ren Kindern jede 
Menge Freizeitak-
tivitäten. Die bis-
her abgehaltenen 
Veranstaltungen 
waren gut besucht, 
die Kinder hatten 
schon viel Freude.  
 
Kleine Anliegen – große Wirkung 
 
Unzählige kleine Anliegen werden an das Gemeinde-
amt oder an mich herangetragen. Es freut mich, 
wenn diese dann rasch erfüllbar sind. Z.B. konnten 
wir dem Wunsch nach einer Bank im Bereich der 

neuer Gehsteig Höhe GH Mayr 



Gemeindezeitung Pucking   

Seite 2  www.pucking.at 

Impressum: 
Medieninhaber und Herausgeber: 
Marktgemeinde Pucking, 4055 Pucking, Puckinger Str. 5, www.pucking.at 
Für den Inhalt verantwortlich: 
Bürgermeister Thomas Walter Altof 
Hersteller: 
Compact Delta, 4055 Pucking, Hobelweg 7, www.compact-delta-druck.at 
Auflagenstärke: 
1.750 Stück 

Offenlegung laut § 25 Mediengesetz: 
 
Die Puckinger Gemeindezeitung ist das offizielle Mitteilungsblatt (parteiunabhängig) 
der Marktgemeinde Pucking (Alleineigentümerin zu 100%) für kommunale Informa-
tion und Lokalberichte. 
Der Herausgeber weist darauf hin, dass er sich nicht verpflichtet, externe Berichte 
abzudrucken, dass aus Platzgründen oder durch Beschlüsse der Redaktion Text-
veränderungen möglich sind bzw. sich der Erscheinungstermin aus aktuellen Grün-
den verzögern kann. 

Bundespräsidentenwahl 2022 

Aufgrund steigender Einwohnerzahlen in Pucking ist 
es dringend notwendig, einige Wahlsprengel unserer 
Gemeinde neu zu organisieren.  
 

Aus Platzgründen wird der  
 

Sprengel 5 beim Bauhof aufgelassen 
und in die Betreuungseinrichtung  

Krabbelstube, Petrusweg 4 verlegt.  

Ein Teil der Straßen (Haushalte), die vor-

her im Bauhof ihren Sprengel hatten, werden in den  

Sprengel 3 nach Hasenufer bei der Fa. 
Neuhauser verlegt. 

 

Davon betroffene Straßen: 
 

� Pelikanstraße,  

� Pfauenweg,  

� Pirolstraße,  

� Perlweg,  

� Planckstraße,  

� Pegasusstraße,  

� Primelweg,  

� Pumaweg,  

� Pantherweg,  

� Picassostraße 31,  

� Untere Landstraße 1, 3, 5, 8, 10, 10a, 10b, 12, 
14, 14a und 16 

Ausschreibung der Wahl des Bundespräsidenten, Festsetzung des Wahltages und  
Stichtages 
 
273. Verordnung: Ausschreibung der Wahl des Bundespräsidenten, Festsetzung des Wahltages und 
des Stichtages 
 

Aufgrund des § 1 Abs. 1 des Bundespräsidentenwahlgesetzes 1971, BGBl. Nr. 27/1971, zuletzt geändert 
durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 32/2018, wird verordnet: 
§ 1. Die Wahl des Bundespräsidenten wird ausgeschrieben. 
§ 2. Im Einvernehmen mit dem Hauptausschuss des Nationalrates wird als Wahltag der 9. Oktober 2022 
festgesetzt. 
§ 3. Als Stichtag wird der 9. August 2022 bestimmt. 
§ 4. Die in der Verordnung enthaltene Funktionsbezeichnung „Bundespräsident“ gilt für alle Geschlechter. 
 

ć

Änderungen bei den Wahlsprengeln 

 Wahlinformation Bürgermeister Gemeindezeitung Pucking 

www.pucking.at Seite 3 

B  T    
 

L  P , 

 P ! 

Wir befinden uns in einer schnelllebigen Zeit. Umso 
wichtiger ist es, sich auch in schwierigen Zeiten mit 
Preisexplosion, Krieg und fragwürdigen Vorgängen 
auf Bundesebene auf das Wichtigste zu besinnen. 
Auf eine starke Ortsgemeinschaft, Familie, Freunde 
und gemeinsames gestalten der Zukunft. 
 
Meine lieben Puckingerinnen und Puckinger, ich 
wünsche Ihnen das Allerbeste! 
 
Vereine sind Kraftwerke der Gemeinde 
 
Marschwertung und Bezirksmusikfest, Frühschop-
pen, Saugrillen, Saisonabschluss, Ferienprogramm, 
Oldtimertreffen uvam. Unsere Vereine und Organisa-
tionen zeigen, warum sie essentiell für das Gemein-
schaftsleben sind. Hervorheben darf ich den Musik-
verein, der eine Auszeichnung bei der Marschwer-
tung schaffte, die Feuerwehr, welche ein ganzes Wo-
chenende Bewerb, Frühschoppen, Feuerlöscher-
überprüfung samt Fahrzeugweihe hervorragend or-
ganisierte. Es vergeht kein Wochenende, wo nicht 
eine Veranstaltung von einem unserer Vereine abge-
halten wird.  

DANKE DAFÜR! 
Als Gemeinde würdigen wir diese Tätigkeit sehr und 
haben als Gemeinderat einstimmig die jährlichen 
Subventionen beschlossen. 
 
Straßenarbeiten 
 
Ausfahrt Sonnenstraße auf L-563, Erstsanierung 
Haidfeldstraße, Sanierung Krzg. Parisstraße, Dörfl 
Güterweg, Zufahrt Picassostr. von L-563, Pfauen-
weg, Pelikanstraße, Oberschnadterstraße Krzg., 
uvam.  

Schon in meinem ersten „Baustellensommer“ haben 
wir viele Straßensanierungen und Ertüchtigungen in 
Angriff genommen. Am liebsten würden wir alles 
gleichzeitig umsetzen. Ich ersuche um Verständnis, 
dass aufgrund des Aufholbedarfs nicht alles sofort 
machbar ist. Die derzeit hohe Anzahl an Projekten 

konnte nur gestartet 
werden, da uns LR 
Mag. Steinkellner mit 
großen Hilfen bedach-
te, die Grundeigentü-
mer bei nötigen 
Grundfragen entge-
genkamen und die 
Straßenmeisterei viele 
Baustellen übernommen hat – im Namen der Markt-
gemeinde VIELEN DANK! Ich bedanke mich auch 
bei allen Fraktionen für die Beschlüsse! Es wurde 
selten so viel in einem Jahr umgesetzt wie heuer. 
 
Zusammen Ziele verwirklichen 
Sanierung der Sportanlage Teil 1 
 
Die Flutlichtanlage aus den 1970er glich eher einer 
Heizanlage, als einer Beleuchtung. Der Platz war 
manchmal mehr Pfütze als Fußballfläche und die 
Drainage oder das Herkommen des Wassers hatte 
ebenfalls den Charakter „Eigenkreation“. Für eine 
Anlage im Jahr 2022 nicht mehr tragbar. 
Um diese Sorgen des Fußballvereines zu lindern, 
kamen die Vertreter der Union Pucking, des Landes 
und ich zusammen und erarbeiteten eine Lösung. 
Durch großen Einsatz von Christian Spielbichler und 
Alois Sandmayr seitens der Union Pucking wurde ein 
Projekt initiiert. Nach Einholung der Zustimmung 
durch den Gemeindevorstand und von allen Parteien 
wird unsere Sportanlage ertüchtigt.  
 
Ferienprogramm der Gemeinde 
 
Auch heuer haben 
wir ein tolles Pro-
gramm vorliegen. 
Viele Organisatio-
nen bieten unse-
ren Kindern jede 
Menge Freizeitak-
tivitäten. Die bis-
her abgehaltenen 
Veranstaltungen 
waren gut besucht, 
die Kinder hatten 
schon viel Freude.  
 
Kleine Anliegen – große Wirkung 
 
Unzählige kleine Anliegen werden an das Gemeinde-
amt oder an mich herangetragen. Es freut mich, 
wenn diese dann rasch erfüllbar sind. Z.B. konnten 
wir dem Wunsch nach einer Bank im Bereich der 

neuer Gehsteig Höhe GH Mayr 



Gemeindezeitung Pucking   

Seite 4  www.pucking.at 

 Bürgermeister/Vizebürgermeisterin 

V .   E  M  R  
 

L  P , 

 P ! 

Am 3. Juni 2022 konnte ich die Puckinger Damensparrunde im GH Mayr grün-
den. Die Damen einigten sich, unserer Runde den Namen  
 

„Euro-Ladys“ zu geben. 
 
Wir werden auch Ausflüge und natürlich eine Weihnachtsfeier abhalten. 
 
 
 

Wenn Sie, liebe Puckingerinnen, auch 
noch dabei sein möchten, schauen Sie am 
ersten Freitag im Monat um 19 Uhr im GH 
Mayr vorbei, es waren bisher wirklich nette 
Abende.  
 
Neben der Walkingrunde  
 
„Turboschnecken“  
 
eine weitere gesellige Runde. 
 
Ihre Vizebürgermeisterin 

„Ascherbauerkapelle“ nachkommen. Danke der Fam. 
Kraus für die Dul-
dung auf ihrem 
Grund. Besonders 
gefreut habe ich 
mich über die sehr 
positiven Rückmel-
dungen. Das Ge-
meindeamt soll ei-
ne echte Bürgerser-
vicestelle sein, da-
her scheuen Sie 
sich nicht zu mel-
den, wenn Sie ei-

nen Verbesserungsvorschlag haben. 
 
In dieser Ausgabe finden Sie viele weitere interes-
sante Berichte, ich hoffe, Sie haben Freude beim Le-
sen. Unser Ziel ist Ihr Wohlbefinden, dafür setze ich 
mich täglich ein. Ich wünsche Ihnen noch viele schö-
ne Sommertage in unserer herrlichen Gemeinde.  
 

Ihr Bürgermeister 
 
 

Bürgermeister - Sprechstunden: 
 

Mo 15.00 - 18.00 Uhr und  
nach telefonischer  

Vereinbarung 

Bürgermeister aktiv 
 
Aktuelle Projekte, Vorhaben und Themen:  
 
Besuchen Sie Facebook und Instagram: 
Dort werden Informationen tagesaktuell 
bereitgestellt.  

 Gemeindezeitung Pucking 

www.pucking.at Seite 5 

Anna und Johann Kugler  
(60 Jahre) 

Lieselotte und Johann Holzinger  
(50 Jahre) 

Marianne und Georg  
Marchgraber  (50 Jahre) 

Bürgermeister Thomas Altof lud alle Jubilare (ab 75 Jahre), die von Jänner bis Juni dieses Jahres ihren run-
den oder halbrunden Geburtstag feierten, zu einer Geburtstagsfeier ein.  Eine große Anzahl an Jubilaren 
folgte der Einladung im Gasthof Mayr. Unter den Jubilaren auch Theresia Stadlmayr, sie war mit 104 die Äl-
teste in der Runde. Es war ein gemütlicher Nachmittag mit dem Wunsch an alle, noch viele gemeinsame Ge-
burtstage zu feiern! 

HHeerrzzlliicchhee  GGrraattuullaattiioonn  aann  aallllee  JJuubbiillaarree!!  

Johanna und Adalbert Kletz  
(50 Jahre) 

 Jubilare 



Gemeindezeitung Pucking   

Seite 4  www.pucking.at 

 Bürgermeister/Vizebürgermeisterin 

Am 3. Juni 2022 konnte ich die Puckinger Damensparrunde im GH Mayr grün-
den. Die Damen einigten sich, unserer Runde den Namen  
 

„Euro-Ladys“ zu geben. 
 
Wir werden auch Ausflüge und natürlich eine Weihnachtsfeier abhalten. 
 
 
 

Wenn Sie, liebe Puckingerinnen, auch 
noch dabei sein möchten, schauen Sie am 
ersten Freitag im Monat um 19 Uhr im GH 
Mayr vorbei, es waren bisher wirklich nette 
Abende.  
 
Neben der Walkingrunde  
 
„Turboschnecken“  
 
eine weitere gesellige Runde. 
 
Ihre Vizebürgermeisterin 

„Ascherbauerkapelle“ nachkommen. Danke der Fam. 
Kraus für die Dul-
dung auf ihrem 
Grund. Besonders 
gefreut habe ich 
mich über die sehr 
positiven Rückmel-
dungen. Das Ge-
meindeamt soll ei-
ne echte Bürgerser-
vicestelle sein, da-
her scheuen Sie 
sich nicht zu mel-
den, wenn Sie ei-

nen Verbesserungsvorschlag haben. 
 
In dieser Ausgabe finden Sie viele weitere interes-
sante Berichte, ich hoffe, Sie haben Freude beim Le-
sen. Unser Ziel ist Ihr Wohlbefinden, dafür setze ich 
mich täglich ein. Ich wünsche Ihnen noch viele schö-
ne Sommertage in unserer herrlichen Gemeinde.  
 

Ihr Bürgermeister 
 
 

Bürgermeister - Sprechstunden: 
 

Mo 15.00 - 18.00 Uhr und  
nach telefonischer  

Vereinbarung 

Bürgermeister aktiv 
 
Aktuelle Projekte, Vorhaben und Themen:  
 
Besuchen Sie Facebook und Instagram: 
Dort werden Informationen tagesaktuell 
bereitgestellt.  

 Gemeindezeitung Pucking 

www.pucking.at Seite 5 

Anna und Johann Kugler  
(60 Jahre) 

Lieselotte und Johann Holzinger  
(50 Jahre) 

Marianne und Georg  
Marchgraber  (50 Jahre) 

Bürgermeister Thomas Altof lud alle Jubilare (ab 75 Jahre), die von Jänner bis Juni dieses Jahres ihren run-
den oder halbrunden Geburtstag feierten, zu einer Geburtstagsfeier ein.  Eine große Anzahl an Jubilaren 
folgte der Einladung im Gasthof Mayr. Unter den Jubilaren auch Theresia Stadlmayr, sie war mit 104 die Äl-
teste in der Runde. Es war ein gemütlicher Nachmittag mit dem Wunsch an alle, noch viele gemeinsame Ge-
burtstage zu feiern! 

HHeerrzzlliicchhee  GGrraattuullaattiioonn  aann  aallllee  JJuubbiillaarree!!  

Johanna und Adalbert Kletz  
(50 Jahre) 

 Jubilare 



Gemeindezeitung Pucking   

Seite 6  www.pucking.at 

Umweltverträglichkeitsprüfung  
B139 Neu  
 
Ein historischer Moment fand Ende Juni statt. Nach 
Jahrzehnten wurde nun die mündliche Verhandlung 
über die B139 Neu inklusive neuer Autobahnauf/
abfahrten abgehalten. An 2 Tagen wurde das Projekt 
präsentiert und jedermann konnte Einwendungen 
erheben oder Fragen stellen. Für die Gemeinde 
Pucking übernahm unser Bürgermeister die Stellung-
nahme, es wurden sämtliche Ängste und Anregun-
gen aus der Bevölkerung nochmals eingebracht. Klar 
wurde festgehalten, dass wir als Pucking die Wichtig-
keit der Straße für die Region sehen, wir die Realität 
nicht verweigern. Wir wissen, dass die bestehende 
Abfahrt ein Provisorium seit fast 70 Jahren darstellt, 
derzeit Altersheim, Kindergarten und tausende Be-
wohner an der Straße liegen und die Straßenbahn 
nur mit der neuen Trasse möglich wird. Natürlich ha-
ben wir als Gemeinde auch Interesse mit dem neuen 
Betriebsgebiet auf Puckinger Grund in eine neue 
Sphäre der finanziellen Unabhängigkeit aufzustei-
gen, Arbeitsplätze im Ort zu haben.  
 
Aber (!), wir wissen auch, der Verkehr rückt mit der 
neuen Umfahrung natürlich näher an Gunsfelden 
und den Ortsrand Hasenufer heran. Deshalb betonte 

unser Bürgermeister: „Wir verlangen, dass die ver-
sprochenen Adaptierungen und Verbesserungen, 
gleich wie das juristisch umzusetzen ist, tatsäch-
lich umgesetzt werden. Wir vertrauen vorerst auf 
die Zusagen der ASFINAG, werden aber alle Verant-
wortlichen daran messen!“. Jetzt ist die UVP Behör-
de am Zug, bei vorliegen des Erstbescheides 
werden wir als Gemeinde die nächsten Schritte 
beraten. 

Neu: Gesundheitstag in Pucking 
 
GR Peter Wiesmayr kam mit dem Vorschlag zum Bürgermeister, 
einen Gesundheitstag abzuhalten. Dieser war sofort begeistert. Am 
15.10.2022 wird daher im Spektrum für alle Puckingerinnen und 
Puckinger ein toller Gesundheitstag initiiert!  
 
Wir hoffen, damit die Vorsorge in den Vordergrund zu rücken und zu 
unterstützen. Ein Erster Hilfe Kurs soll ebenfalls folgen. 

Neu: Jugendausflug in Pucking 
 
Mitte Juli fand der neue Puckinger Jugendausflug 2022 statt.  
Die Jugendgemeinderäte Manuel Blaimschein und Birgit Auinger 
besuchten mit den angemeldeten Jugendlichen und unserem 
Bürgermeister das Kino, danach gab es eine kleine Stärkung. 
Weitere Aktionen folgen. 

 Informationen 

Copyright: Kraftschik 

 Gemeindezeitung Pucking 

www.pucking.at Seite 7 

Tore auf in Pucking 
 
Am Freitag, 8. Juli war ein erfolgreicher Tag für die 
Wirtschaft. Die Firma Tor Support konnte ihren neu-
en Firmensitz offiziell einweihen. 
Unter den Gratulanten war auch unser Bürgermeis-
ter Thomas Walter Altof. Mit dem Halten dieser Fir-
ma bleibt ein höchst erfolgreiches Unternehmen der 
Gemeinde treu. Der Bürgermeister betonte, dass 
nicht nur die Kommunalsteuer und Arbeitsplätze zu 
betrachten sind, sondern für unsere Gemeinde auch 
das „Drumherum“.  
Vereine, Organisationen können auf die Firma Tor 
Support zählen, wenn es um Anliegen geht. Architekt 
Martin Urmann konnte viele Punkte im Blickwinkel 
der Nachhaltigkeit im Projekt verwirklichen. Neben 
Photovoltaikanlage, Dachbegrünung und viel Holz-
verbau wurde auf Baum setzen und Ökologie beson-
ders Rücksicht genommen.  
Bei einem großartigen Fest feierten die Gäste diesen 
Meilenstein.  
Zum Abschluss dankt der Bürgermeister nicht nur 
den Geschäftsführern Reisinger und Schneider, son-
dern auch dem vormaligen Grundeigentümer Peter  

 
Prohazka und dem Einfädler des Ganzen Johann 
Mayr. Ohne die beiden würde heute diese erfolgrei-
che Firma wahrscheinlich nicht mehr in der Gemein-
de sein. 

Vlnr: Architekt Urmann, Prokurist Crepcia, GF Reisin-
ger, BGM Altof  

Gedanken zum Thema Verkehr 
 
Wie erhielten eine interessante Sicht eines Puckingers, die wir zum Nachdenken hier veröffentlichen: 

„ “. 
„ “ „ “ 

Für ein friedliches Zusammenleben in der Nachbarschaft 
 
Aufgrund von Beschwerden weisen wir eindringlich hin: 
 

Werktags nach 20 Uhr und gänzlich an Sonn- und Feiertagen ist das Arbeiten mit lärmen-
den Geräten verboten! 

Informationen 



Gemeindezeitung Pucking   

Seite 6  www.pucking.at 

Umweltverträglichkeitsprüfung  
B139 Neu  
 
Ein historischer Moment fand Ende Juni statt. Nach 
Jahrzehnten wurde nun die mündliche Verhandlung 
über die B139 Neu inklusive neuer Autobahnauf/
abfahrten abgehalten. An 2 Tagen wurde das Projekt 
präsentiert und jedermann konnte Einwendungen 
erheben oder Fragen stellen. Für die Gemeinde 
Pucking übernahm unser Bürgermeister die Stellung-
nahme, es wurden sämtliche Ängste und Anregun-
gen aus der Bevölkerung nochmals eingebracht. Klar 
wurde festgehalten, dass wir als Pucking die Wichtig-
keit der Straße für die Region sehen, wir die Realität 
nicht verweigern. Wir wissen, dass die bestehende 
Abfahrt ein Provisorium seit fast 70 Jahren darstellt, 
derzeit Altersheim, Kindergarten und tausende Be-
wohner an der Straße liegen und die Straßenbahn 
nur mit der neuen Trasse möglich wird. Natürlich ha-
ben wir als Gemeinde auch Interesse mit dem neuen 
Betriebsgebiet auf Puckinger Grund in eine neue 
Sphäre der finanziellen Unabhängigkeit aufzustei-
gen, Arbeitsplätze im Ort zu haben.  
 
Aber (!), wir wissen auch, der Verkehr rückt mit der 
neuen Umfahrung natürlich näher an Gunsfelden 
und den Ortsrand Hasenufer heran. Deshalb betonte 

unser Bürgermeister: „Wir verlangen, dass die ver-
sprochenen Adaptierungen und Verbesserungen, 
gleich wie das juristisch umzusetzen ist, tatsäch-
lich umgesetzt werden. Wir vertrauen vorerst auf 
die Zusagen der ASFINAG, werden aber alle Verant-
wortlichen daran messen!“. Jetzt ist die UVP Behör-
de am Zug, bei vorliegen des Erstbescheides 
werden wir als Gemeinde die nächsten Schritte 
beraten. 

Neu: Gesundheitstag in Pucking 
 
GR Peter Wiesmayr kam mit dem Vorschlag zum Bürgermeister, 
einen Gesundheitstag abzuhalten. Dieser war sofort begeistert. Am 
15.10.2022 wird daher im Spektrum für alle Puckingerinnen und 
Puckinger ein toller Gesundheitstag initiiert!  
 
Wir hoffen, damit die Vorsorge in den Vordergrund zu rücken und zu 
unterstützen. Ein Erster Hilfe Kurs soll ebenfalls folgen. 

Neu: Jugendausflug in Pucking 
 
Mitte Juli fand der neue Puckinger Jugendausflug 2022 statt.  
Die Jugendgemeinderäte Manuel Blaimschein und Birgit Auinger 
besuchten mit den angemeldeten Jugendlichen und unserem 
Bürgermeister das Kino, danach gab es eine kleine Stärkung. 
Weitere Aktionen folgen. 

 Informationen 

Copyright: Kraftschik 

 Gemeindezeitung Pucking 

www.pucking.at Seite 7 

Tore auf in Pucking 
 
Am Freitag, 8. Juli war ein erfolgreicher Tag für die 
Wirtschaft. Die Firma Tor Support konnte ihren neu-
en Firmensitz offiziell einweihen. 
Unter den Gratulanten war auch unser Bürgermeis-
ter Thomas Walter Altof. Mit dem Halten dieser Fir-
ma bleibt ein höchst erfolgreiches Unternehmen der 
Gemeinde treu. Der Bürgermeister betonte, dass 
nicht nur die Kommunalsteuer und Arbeitsplätze zu 
betrachten sind, sondern für unsere Gemeinde auch 
das „Drumherum“.  
Vereine, Organisationen können auf die Firma Tor 
Support zählen, wenn es um Anliegen geht. Architekt 
Martin Urmann konnte viele Punkte im Blickwinkel 
der Nachhaltigkeit im Projekt verwirklichen. Neben 
Photovoltaikanlage, Dachbegrünung und viel Holz-
verbau wurde auf Baum setzen und Ökologie beson-
ders Rücksicht genommen.  
Bei einem großartigen Fest feierten die Gäste diesen 
Meilenstein.  
Zum Abschluss dankt der Bürgermeister nicht nur 
den Geschäftsführern Reisinger und Schneider, son-
dern auch dem vormaligen Grundeigentümer Peter  

 
Prohazka und dem Einfädler des Ganzen Johann 
Mayr. Ohne die beiden würde heute diese erfolgrei-
che Firma wahrscheinlich nicht mehr in der Gemein-
de sein. 

Vlnr: Architekt Urmann, Prokurist Crepcia, GF Reisin-
ger, BGM Altof  

Gedanken zum Thema Verkehr 
 
Wie erhielten eine interessante Sicht eines Puckingers, die wir zum Nachdenken hier veröffentlichen: 
 

S.g .Herr Bürgermeister, 
 
viele beklagen sich über zu schnelle Autofahrer in „ihrer Straße“. Im Gespräch kommt dann schnell die Er-
kenntnis, dass in „unseren“ Straßen aber die „eigenen Leute und Anrainer“ fahren. Das heißt, wir selbst sind 
es die schnell fahren. Wir haben keine großen Geschäfte in den Siedlungsgebieten, daher liegt es an uns 
allen, Selbstgeschwindigkeit drosseln und für unsere Nachbarn die StVO einhalten.  
 
Würde sich jeder an die gesetzlichen Regelungen halten, so gäbe es überhaupt kein Problem, dann würde 
die Rechtsregel, die maximale Höchstgeschwindigkeit von 30 und das Fahren auf Sicht gelten. Leider gibt es 
eine gewisse Gruppe, die sich sowieso nie an Regeln hält. Und mir ist auch klar, dass wahrscheinlich nicht 
jeder immer 31 fährt, aber wenn wir uns alle ein bisschen an der Nase nehmen und so fahren wie wir es 
selbst haben wollen, dann gebe es keine Probleme. Verkehrsberuhigung in Markierungen oder Schildertafeln 
sind ja gut gemeint, aber immer nur kurzfristig toll. Ich selbst lebe seit Jahrzehnten an einer Durchzugs-
Siedlungsstraße und bin mir dessen bewusst, will nicht meckern, bitte appellieren sie aber wieder an jeden 
einzelnen, mehr auf andere zu schauen.  
 
Man müsste um langsam zu sein alle 5 m in jeder Straße ein Schupfe bauen, aber das ist auch nicht der 
Sinn. Es gibt Gesetze wie die StVO oder den Dreißiger und daran hat man sich einfach zu halten - wenn das 
geschieht wäre alles einfacher deshalb bitte ich Sie lieber Bürgermeister wieder einmal in der Gemeinde Zei-
tung die Menschen aufzurütteln und ihnen bewusst zu machen, dass es IHR KIND, IHR ENKEL sein könnte, 
dass einmal angefahren wird. Aber es müssen sich die Leute selbst endlich bewusst werden. 

Für ein friedliches Zusammenleben in der Nachbarschaft 
 
Aufgrund von Beschwerden weisen wir eindringlich hin: 
 

Werktags nach 20 Uhr und gänzlich an Sonn- und Feiertagen ist das Arbeiten mit lärmen-
den Geräten verboten! 

Informationen 



Gemeindezeitung Pucking   

Seite 8  www.pucking.at 

Eintragung akademischer Grade 
 
Akademische Grade werden nicht automatisch im 
zentralen Melderegister verzeichnet, weshalb diese 
bei Schriftstücken von Ämtern und Behörden fehlen.  
 
Sollten Sie einen akademischen Grad erworben ha-
ben, können Sie diesen am Marktgemeindeamt im 
Bürgerservice durch Nachweis der Originalzeugnisse 

von Schulen/Universitäten/Fachhochschulen sehr 
gerne ins zentrale Melderegister eintragen lassen. 

Der nächste Wohn– und Sozialsprechtag findet am  

19. Sep. 2022 von 16.30 bis 18.00 Uhr am Gemeindeamt statt. 

Der Imkerverein informiert: 
 
Registrierung als Imker im VIS 
 

Personen, die neu mit der Imkerei beginnen, müssen 
sich innerhalb einer Frist von 7 Tagen bei der zu-
ständigen Bezirksverwaltungsbehörde melden 
(TKZVO §4 Abs.3) 

Oder direkt bei Statistik Austria unter folgender  

Adresse. 

VIS - Statistik Austria 
https://vis.statistik.at 
 

Im Rahmen der Registrierung sind von Imkerinnen 
und Imkern zumindest folgende Daten anzugeben: 

� Vorname, Nachname, Titel, eventuell Namenszu-
satz (z.B. Junior), Geburtsdatum 

� Adresse (Betriebs- und Wohnadresse falls unter-
schiedlich), Rechtsform des Betriebes, Kommuni-
kationsdaten (Telefonnummer, Mailadresse) sowie 
Daten zur Tierhaltung und ob die Eingabe der Da-
ten im VIS von der Imkerin bzw. vom Imker selbst 
erfolgt, oder diese von der Ortsgruppe durchfüh-
ren lässt, in der die Imkerin bzw. der Imker organi-
siert ist. 

 
Für Fragen steht der Imkerverein Pucking gerne zur 
Verfügung. Ärztlicher Sonn– und Feiertagsdienst 

Die diensthabenden Ärzte sind unter der Ärztenotruf-
nummer 141 erreichbar. 

Redaktionsschluss für die Ausgabe  
Sep./Okt. ist der 20. August 2022 

 Informationen  Gemeindezeitung Pucking 

www.pucking.at Seite 9 

 

Erste Blumenwiesen in Pucking erblühen 
 
Über Betreiben des Umweltausschusses wurde im Bereich der Specht-
straße und der Sonnenstraße mit Unterstützung des Landwirtes Ing. 
Alois Winklehner, Saatgut für Blumenwiesen angebaut. Diese erblühen 
nunmehr in voller Pracht.  
 
Diese Flächen sind wichtig für die Erhaltung der Artenvielfalt wie Bienen, 
andere Insekten und heimisches Niederwild.  
 
Ein kleiner selbstgepflückter Blumengruß darf dort entnommen werden. 
Der Umweltausschuss würde sich freuen, wenn dieses Vorzeigeprojekt 
bei zahlreichen Grundbesitzern Nachahmung finden würde.  
 
Die Übernahme der Saatgutkosten durch die Gemeinde für derartige 
Projekte wird von Bürgermeister Thomas Altof genehmigt so lange der 
Vorrat reicht. 
 

 
Volksschule Pucking leistet einen hervorragenden  
Umweltbeitrag 
 
Etwa 60 Schülerinnen und Schüler der zweiten Klassen unserer 
Volksschule pflanzten im April in der Puckiner Au verschiedene heimi-
sche Laubbäume, die mit selbstgebastelten Namensschildern markiert 
wurden. Nach getaner Arbeit bezahlte der Bürgermeister eine Jause 
vom Unimarkt Pucking . 
 
Zum Schulabschluss wurden die Sprösslinge mit Kompost der Fa. Sa-
dleder aus Pucking und mit Wasser versorgt, um das weitere Wachs-
tum sicherzustellen. Die Mitglieder des Umweltausschusses halfen 
dabei mit.  Die Schuldirektorin Bettina Gattringer zeigte sich über die 
Aktion erfreut und stimmte der Wiederholung im nächsten Jahr zu. 
Jedes Kind erhielt abschließend eine Baumurkunde als Andenken für 
den geleisteten Beitrag an unserer Umwelt.  
 
Ausschussobmann Gerald Mairanderl 

 Umwelt 

In Deiner Kragenweite für viele
verschiedene Aufgaben.

Freiwillig im Roten Kreuz:

Traun
07229 / 73082

www.passende-jacke.at

MELDE DICH JETZT!

      Wir haben die

passende Jacke  

             für Dich!



Gemeindezeitung Pucking   

Seite 8  www.pucking.at 

Eintragung akademischer Grade 
 
Akademische Grade werden nicht automatisch im 
zentralen Melderegister verzeichnet, weshalb diese 
bei Schriftstücken von Ämtern und Behörden fehlen.  
 
Sollten Sie einen akademischen Grad erworben ha-
ben, können Sie diesen am Marktgemeindeamt im 
Bürgerservice durch Nachweis der Originalzeugnisse 

von Schulen/Universitäten/Fachhochschulen sehr 
gerne ins zentrale Melderegister eintragen lassen. 

Der nächste Wohn– und Sozialsprechtag findet am  

19. Sep. 2022 von 16.30 bis 18.00 Uhr am Gemeindeamt statt. 

Der Imkerverein informiert: 
 
Registrierung als Imker im VIS 
 

Personen, die neu mit der Imkerei beginnen, müssen 
sich innerhalb einer Frist von 7 Tagen bei der zu-
ständigen Bezirksverwaltungsbehörde melden 
(TKZVO §4 Abs.3) 

Oder direkt bei Statistik Austria unter folgender  

Adresse. 

VIS - Statistik Austria 
https://vis.statistik.at 
 

Im Rahmen der Registrierung sind von Imkerinnen 
und Imkern zumindest folgende Daten anzugeben: 

� Vorname, Nachname, Titel, eventuell Namenszu-
satz (z.B. Junior), Geburtsdatum 

� Adresse (Betriebs- und Wohnadresse falls unter-
schiedlich), Rechtsform des Betriebes, Kommuni-
kationsdaten (Telefonnummer, Mailadresse) sowie 
Daten zur Tierhaltung und ob die Eingabe der Da-
ten im VIS von der Imkerin bzw. vom Imker selbst 
erfolgt, oder diese von der Ortsgruppe durchfüh-
ren lässt, in der die Imkerin bzw. der Imker organi-
siert ist. 

 
Für Fragen steht der Imkerverein Pucking gerne zur 
Verfügung. Ärztlicher Sonn– und Feiertagsdienst 

Die diensthabenden Ärzte sind unter der Ärztenotruf-
nummer 141 erreichbar. 

Redaktionsschluss für die Ausgabe  
Sep./Okt. ist der 20. August 2022 

 Informationen  Gemeindezeitung Pucking 

www.pucking.at Seite 9 

A   U -, L –  L  

Erste Blumenwiesen in Pucking erblühen 
 
Über Betreiben des Umweltausschusses wurde im Bereich der Specht-
straße und der Sonnenstraße mit Unterstützung des Landwirtes Ing. 
Alois Winklehner, Saatgut für Blumenwiesen angebaut. Diese erblühen 
nunmehr in voller Pracht.  
 
Diese Flächen sind wichtig für die Erhaltung der Artenvielfalt wie Bienen, 
andere Insekten und heimisches Niederwild.  
 
Ein kleiner selbstgepflückter Blumengruß darf dort entnommen werden. 
Der Umweltausschuss würde sich freuen, wenn dieses Vorzeigeprojekt 
bei zahlreichen Grundbesitzern Nachahmung finden würde.  
 
Die Übernahme der Saatgutkosten durch die Gemeinde für derartige 
Projekte wird von Bürgermeister Thomas Altof genehmigt so lange der 
Vorrat reicht. 
 

 
Volksschule Pucking leistet einen hervorragenden  
Umweltbeitrag 
 
Etwa 60 Schülerinnen und Schüler der zweiten Klassen unserer 
Volksschule pflanzten im April in der Puckiner Au verschiedene heimi-
sche Laubbäume, die mit selbstgebastelten Namensschildern markiert 
wurden. Nach getaner Arbeit bezahlte der Bürgermeister eine Jause 
vom Unimarkt Pucking . 
 
Zum Schulabschluss wurden die Sprösslinge mit Kompost der Fa. Sa-
dleder aus Pucking und mit Wasser versorgt, um das weitere Wachs-
tum sicherzustellen. Die Mitglieder des Umweltausschusses halfen 
dabei mit.  Die Schuldirektorin Bettina Gattringer zeigte sich über die 
Aktion erfreut und stimmte der Wiederholung im nächsten Jahr zu. 
Jedes Kind erhielt abschließend eine Baumurkunde als Andenken für 
den geleisteten Beitrag an unserer Umwelt.  
 
Ausschussobmann Gerald Mairanderl 

 Umwelt 



Gemeindezeitung Pucking   

Seite 10  www.pucking.at 

Anfischen 

Fahrzeugsegnung 

Feuerwehrfest 

Kochen nach der  
Kräuterwanderung 

GemeindeRADsitzung 

Was ist los in Pucking? 

Marschwertung mit Auszeichnung 

neue Tafel beim Spielplatz neuer Verein „Vorstadt Kramperl“ 

Kultur unterm Sternen-
himmel 

 Was ist los  Gemeindezeitung Pucking 

www.pucking.at Seite 11 

Besuch der 3A beim BGM 

Radservicesta-
tion Kraftwerk 

Eisverteilen VS 

Saisonabschluss Union 

Maifeier - Pensionisten 

Musikkonzert 

Benefizspiel  
Kindergarten vs Union 

Verbesserung Aus-  
fahrt Sonnenstraße 

Meisterschaftsfeier Tennis 

Sonnwendfeier 

neuer Gehsteig und 
Fahrbahnquerung  

Höhe GH Mayr 

Auszeichnung für  
Feuerwehrjugend 

Bauernmarkt 

 Was ist los 



Gemeindezeitung Pucking   

Seite 10  www.pucking.at 

Anfischen 

Fahrzeugsegnung 

Feuerwehrfest 

Kochen nach der  
Kräuterwanderung 

GemeindeRADsitzung 

Was ist los in Pucking? 

Marschwertung mit Auszeichnung 

neue Tafel beim Spielplatz neuer Verein „Vorstadt Kramperl“ 

Kultur unterm Sternen-
himmel 

 Was ist los  Gemeindezeitung Pucking 

www.pucking.at Seite 11 

Besuch der 3A beim BGM 

Radservicesta-
tion Kraftwerk 

Eisverteilen VS 

Saisonabschluss Union 

Maifeier - Pensionisten 

Musikkonzert 

Benefizspiel  
Kindergarten vs Union 

Verbesserung Aus-  
fahrt Sonnenstraße 

Meisterschaftsfeier Tennis 

Sonnwendfeier 

neuer Gehsteig und 
Fahrbahnquerung  

Höhe GH Mayr 

Auszeichnung für  
Feuerwehrjugend 

Bauernmarkt 

 Was ist los 



Gemeindezeitung Pucking   

Seite 12  www.pucking.at 

Material: 

-2 große Eierkartons (für 10 Eier) 

-Acrylfarbe in braun 

-Flauschige Wolle in verschiedenen Farben 

-Einen Pompom-Maker (oder selber machen) 

-Eine Kordel (ca. 1-2 Meter lang) 

-Heißklebepistole 

 

So gehtôs: 

Schneidet die inneren Teile aus euren Eierkartons 
heraus. Das werden nämlich später die Eistüten. 

Für den perfekten Eistüten-Look bemalt ihr sie mit 
brauner Acrylfarbe und lasst alles gut trocknen. 

Jetzt gehtôs an die Eiskugel, für die wir Pompoms 
brauchen: Dazu verwendet ihr am einfachsten ei-
nen fertigen Pompom-Maker. Alternativ könnt ihr 
euch einen solchen Pompom auch selbst basteln, 
oder mit den Händen (siehe Bild). 

Für die Pompoms könnt ihr verschiedene Farben 
verwenden. Oder auch zweifärbig (je nach Eissor-
te) 

Fast fertig!  Jetzt legt ihr eure Kordel auf die Eistüte 
und klebt sie fest. Im letzten Step klebt ihr schließ-
lich die Pompoms auf den Eistüten fest. 

Die Kindermalï, Rªtselï und Bastelseite 
 

Viel Spaß dabei! 

Kinderseite  Gemeindezeitung Pucking 

www.pucking.at Seite 13 

Perfekte Organisation, viel investierte Arbeit, den 
Wettergott besªnftigt und als Lohn ein fantastisches 
Fest f¿r Pucking erhalten! Das Marktfest Strahwanz-
en war ein voller Erfolg.  

Mit einigen Neuerungen und viel Angebot wurde bis 
in die spªten Stunden gefeiert. Der Musikverein und 
die Band Drehschno heizten uns Puckingern musi-
kalisch ein, das Familienprogramm der Abenteuer 
Familie sorgte f¿r kurze Weile. Unsere Vereine und 
das Cafe Rosi k¿mmerten sich um das leibliche 
Wohl, Eis vom Gasthof Mayr k¿hlte uns zusªtzlich 
ab und die Leckereien von Schaumrollen Edi (Beni) 
suchen ohnehin ihresgleichen. F¿r die Ewigkeit fest-
gehalten wurden die Bilder ¿ber eine eigens aufge-
stellte Fotobox des Puckingers Erwin Benzinger. 
¦ber die Rundschau wurde ein Riesendart bezogen 
und die Feuerwehr stellte ein Fahrzeug zum An-
schauen parat. 

Unser B¿rgermeister Thomas Walter Altof dankte 
allen f¿rs Mithelfen, vom Haupt-Organisator Peter 

Gaisinger (Obmann Kulturausschuss) und seinen 
Helfern, ¿ber den Spender des Hauptpreises ĂSt. 
Bernhardsbrªu (bekannt als Puckinger Bier von Niko 
Holler)ñ bis hin zu den Bauhofmitarbeitern und nat¿r-
lich Ihnen, liebe Besucherinnen und Besucher f¿rs 
Kommen. 

Ein solches Marktfest ist nicht nur das Zeichen eines 
florierenden Ortes, sondern auch des Zusammenhal-
tes und genau daher sind diese Veranstaltungen so 
wichtig. Genau das ist der politischen F¿hrung f¿r 
unser Pucking so essentiell: Miteinander, statt Ge-
geneinander, gemeinsam unsere Zukunft gestalten. 

Nochmals allen ein herzliches Danke, die hier mitge-
holfen haben, es waren so viele Personen daran be-
teiligt, nur deshalb wurde es ein solcher Erfolg. 

Es lebe unser schºnes Pucking! 

Ihre Marktgemeinde 

Strahwanzen 2022 

 Strahwanzen 


















